
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

UFFICIO ANAGRAFE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

NUMERO  42 DEL  03-09-18

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

FORNITURA LIBRI DI TESTO PER SCUOLA PRIMARIA A.S. 2018/2019.
AGGIUDICAZIONE GARA INFORMALE.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese
di  settembre, nel proprio ufficio.

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO

Premesso che:
- con apposito provvedimento il Sindaco del Comune di Sant’Angelo in
Pontano ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità dell’Area
Amministrativa;

Vista la deliberazione di C.C. n. 15 del 12/04/2018, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio
Pluriennale 2018/2020;

Premesso che la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle
scuole primarie, statali o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi
valore legale, sancita dall’art. 156 del D.Lgs. n. 297 del 16.04.1994, è
stata attribuita ai Comuni dal D.P.R. n. 616/1977, artt. 42 e 45;

Premesso, inoltre, che:
- per ogni classe della scuola primaria, il M.I.U.R. (Ministero Istruzione
Università Ricerca) stabilisce la quantità e le caratteristiche dei testi
da adottare nonché il prezzo di copertina degli stessi;
- per l’anno scolastico 2018-2019 si fa riferimento al decreto del M.I.U.R.
n. 377 del 9.5.2018;
- nei limiti di cui sopra, gli Istituti scolastici individuano
autonomamente i testi specifici da adottare per ciascun anno scolastico,
ovvero, previa approvazione degli Organi competenti, i testi sostitutivi;

Considerato che:
- si rende necessario provvedere alla fornitura dei libri di testo per la
scuola primaria di Sant’Angelo in Pontano tramite l’individuazione di un
unico operatore economico che provvederà alla fornitura dei libri di testo
a favore degli alunni residenti nel Comune di Sant’Angelo in Pontano;

Dato atto che:
- con il contratto, che verrà concluso a seguito dell’individuazione
dell’operatore economico, si intende affidare la fornitura dei libri di
testo per la scuola primaria anno scolastico 2018-2019;

VISTO l’elenco dei libri di testo per l’anno scolastico 2018/2019 adottati
dai docenti della scuola primaria di Sant’Angelo in Pontano, pubblicato sul



sito web dell’Istituto Comprensivo di San Ginesio ed allegato alla presente
per farne parte integrante e sostanziale e il n. dei ragazzi iscritti alla
scuola primaria di Sant’Angelo in Pontano per un totale di n. 31;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a
contrattare indicante:
- il fine che si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
- le modalità di scelta del contraente;

RICHIAMATI gli artt. 4 e 30 del D.L.vo 50/2016 contenente i principi per
l’aggiudicazione e l’esecuzione dei contratti;

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 32, comma 2, del D.L.vo 50/2016 il quale
dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre in
conformità ai propri ordinamenti individuano gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.L.vo 50/2016 che disciplina le procedure
riguardanti i contratti sotto soglia;

Visto l’art. 37, comma 1, del D.L.vo 50/2016 il quale stabilisce che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.0000,00 €, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza;

VISTO l’art. 36, comma 6, del D.L.vo 50/2016 il quale stabilisce che il
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.P.A.,
mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni;

VERIFICATO che, in relazione alla fornitura di che trattasi, non sono
attive convenzioni stipulate da CONSIP;

Precisato che:
- il fine che si intende perseguire è la fornitura dei libri di testo per
la scuola primaria anno scolastico 2018-2019;
- il contratto, ha per oggetto la fornitura dei libri di testo per la
scuola primaria anno scolastico 2018-2019 e contiene le seguenti clausole
essenziali:
- luogo di svolgimento: Uffici comunali;
- corrispettivo: € 887,18 (non soggetto ad IVA);
- termini di pagamento: 30 gg bonifico bancario;
- il contraente verrà scelto mediante gara informale;

DATO ATTO che si è provveduto tramite gara informale con richiesta di
preventivi a n. 3 operatori economici ( Soc. Orlandi di Orlandi Daniele &
C. snc, Tabacco’s e Libreria Del Monte) con il criterio di aggiudicazione
del minor prezzo;

DATO ATTO che l’offerta più conveniente è stata presentata dalla Ditta Soc.
Orlandi di Orlandi Daniele & C. snc, come da documentazione in atti
confermata) per un importo complessivo pari ad € 887,18 comprensivo dello
sconto previsto per legge pari ad € 0,25%;

Visto l’art. 107 del D.Lg. 18/8/2000 n. 267;

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità ;



VISTO l'art. 191 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle regole per l'assunzione
di impegni e per l'effettuazione di spese;

Ritenuto doversi provvedere in merito;

FATTO salvo il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del
dispositivo del presente atto.

Di affidare la fornitura dei libri di testo per la scuola primaria anno
scolastico 2018-2019 alla Ditta Soc. Orlandi di Orlandi Daniele & C. snc
con sede in Sant’Angelo in Pontano per l’importo pari ad € 887,18
comprensivo dello sconto pari ad € 0,25%.

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la somma di €. 887,18 procedendo sin da subito alla registrazione nelle
scritture contabili e imputando le somme nell’esercizio in cui
l’obbligazione diviene esigibile:
anno 2018 per 887,18 al cap. 798, del bilancio di previsione dell’esercizio
in corso, il quale presenta la necessaria disponibilità.

Di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché
della determinazione n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG
relativo alla presente fornitura è il seguente: Z2C24C86D8.

Di autorizzare la liquidazione su presentazione di fattura, previa verifica
della regolarità.

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la
pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e
all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.
267/2000.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     Orazi Colomba

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna
diviene esecutiva.
L'impegno contabile é stato registrato al Cap.   al n.   in data odierna.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
     DOTTI GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 03-09-2018    al 18-09-2018
Lì  03-09-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
     D.SSA MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo
Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 03-09-2018    al 18-09-2018
Lì  18-09-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
     D.SSA MARISA CARDINALI


